
 

 
 

Изменения в Устав Урмарского района Чувашской Республики зарегистрированы в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике 

15 ноября 2021 года 

 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

Решение № 95 

пос. Урмары       12 октября 2021 года 

О внесении изменений в Устав Урмарского района Чувашской Республики 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Чувашской Рес-

публики от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организации местного самоуправления в Чу-

вашской Республике",  

Урмарское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 
1. Внести в Устав Урмарского района Чувашской Республики, принятый решением 

Собрания депутатов Урмарского района Чувашской Республики от 18.11.2005 № 22 (с 

изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 25.04.2006 №62, от 03.11.2006 №117, от 29.06.2007 №180, от 

07.04.2008 №250, от 11.06.2009 №325, от 30.07.2009 №331, от 12.04.2010 №391, от 

12.07.2010 №416, от 24.02.2011 №37, от 04.09.2012 №148, от 27.02.2013 №178, от 

24.09.2013 №230, от 26.05.2014 №271, от 27.11.2014 №297, от 05.03.2015 №310, от 

21.07.2015 №333, от 11.02.2016 №37, от 09.06.2016 №57, от 21.10.2016 №72, от 

15.06.2017 №117, от 20.02.2018 №165, от 27.02.2019 №232, от 24.12.2019 №291, от 

17.11.2020 №16) следующие изменения: 

1) в статье 6  

а) часть 2.2 изложить в следующей редакции:  

"2.2 Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономи-

ческой деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подле-

жать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправле-

ния Урмарского района в порядке, установленном муниципальными нормативными пра-

вовыми актами в соответствии с законом Чувашской Республики, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Урмарского районного Собрания депутатов, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и 

сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Урмарского районного Собрания депутатов, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-

тельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих воз-

никновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной эконо-

мической деятельности и местных бюджетов."; 

б) дополнить частью 2.3 следующего содержания: 

"2.3 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществле-

нием предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к админи-

стративной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредита-

ции, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется 

муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и 

оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 

31 июля 2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федера-

ции"."; 

2) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

1. К вопросам местного значения Урмарского района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Урмарского района, утверждение и 

исполнение бюджета Урмарского района, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Урмарского района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Урмарского района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Урмарского района; 

4) организация в границах Урмарского района электро- и газоснабжения населения и 

сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Рос-

сийской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах Урмарского района, осуществление муници-

пального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Урмар-

ского района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения на территории Урмарского района; 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Урмар-

ского района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории Урмарского района, реализацию 

прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспече-

ние социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории Урмарского района; 

7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных 

районов за границами сельских населенных пунктов; 

8) организация охраны общественного порядка на территории Урмарского района му-

ниципальной милицией; 

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Урмарского района сотруднику, замещающему должность участкового уполно-

моченного полиции; 

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на пери-

од выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей 

среды; 

10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, началь-

ного общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобра-

зовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исклю-

чением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразова-

тельных программ в соответствии с федеральными государственными образовательны-

ми стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного обра-

зования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государ-

ственной власти Чувашской Республики), создание условий для осуществления при-

смотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных органи-

зациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспече-

нию организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспе-

чению безопасности их жизни и здоровья; 

11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

Урмарского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержден-

ный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомствен-

ных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по ме-

дико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с тер-

риториальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи; 

12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, за-

хоронению твердых коммунальных отходов на территориях Урмарского района; 

13) утверждение схем территориального планирования Урмарского района, утвержде-

ние подготовленной на основе схемы территориального планирования Урмарского рай-

она документации по планировке территории, ведение информационной системы обес-

печения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Урмарского 

района, резервирование и изъятие земельных участков в границах Урмарского района 

для муниципальных нужд; 

13.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Урмарского района, 

аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно уста-

новленных рекламных конструкций на территории Урмарского района, осуществляемые 

в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе"; 

14) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных 

фондов поселений Урмарского района; 

15) содержание на территории Урмарского района межпоселенческих мест захороне-

ния, организация ритуальных услуг; 

16) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Урмарского рай-

она, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

17) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библио-

теками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

17.1) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспе-

чение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения; 

17.2) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Урмарского 

района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

17.3) создание условий для развития местного традиционного народного художествен-

ного творчества в поселениях, входящих в состав Урмарского района, участие в сохра-

нении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских посе-

лениях, входящих в состав Урмарского района; 

17.4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (па-

мятников истории и культуры), находящихся в собственности Урмарского района, охра-

на объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муници-

пального) значения, расположенных на территории Урмарского района; 

17.5) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (па-

мятников истории и культуры), находящихся в собственности сельских поселений, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (му-

    
 

 

Урмарский вестник 
 

2021 
22 

ноября 

32(490) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Изменения в Устав Урмарского района Чувашской Республики от 

12.10.2021 О внесении изменений в Устав Урмарского района Чу-

вашской Республики 

2. Постановление администрации района №1008 от 22.11.2021 О 

внесении изменений в постановление администрации Урмарского 

района от 31.01.2018 № 83 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья»» 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F0B4B123E1EB29BEBE5E5681AC569B19A2F062093065E2EAA198422D6AA9A3009732DFAU8w0O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F044A14341FB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0B78E747DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F044A14341FB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0B78E747DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F0A4C163515B29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0E7FED47DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F044F10301EB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0B7FED47DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898D064A19351AB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0B78E647DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O


32(490)  22 ноября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
ниципального) значения, расположенных на территории сельских поселений; 

18) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

Урмарского района, за счет средств бюджета Урмарского района; 

19) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и граж-

данской обороне, защите населения и территории Урмарского района и сельских посе-

лений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

20) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории Урмарского района и сельских поселений, а 

также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования осо-

бо охраняемых природных территорий местного значения; 

21) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муни-

ципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Урмарского района; 

22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объ-

ектах, охране их жизни и здоровья; 

23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содей-

ствие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству); 

24) обеспечение условий для развития на территории Урмарского района физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Урмарского района; 

25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по рабо-

те с детьми и молодежью; 

26) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий-

ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил ис-

пользования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, вклю-

чая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам, информирование населения об ограничениях их использования; 

27) осуществление муниципального лесного контроля; 

28) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земель-

ных участков для нужд Урмарского района и сельских поселений, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в 

соответствии с федеральным законом; 

29) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Урмарского района 

и сельских поселений; 

30) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, при-

своение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобиль-

ных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуни-

ципального значения), изменение, аннулирование таких наименований, размещение ин-

формации в государственном адресном реестре; 

31) обеспечение проживающих в сельских поселениях и нуждающихся в жилых поме-

щениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и со-

держания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строи-

тельства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномо-

чий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

32) использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

сельских поселений; 

33) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселе-

ний для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 

границах сельских поселений Урмарского района;  

34) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений; 

35) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 

36) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных ка-

дастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

37) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявле-

нию правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государ-

ственный реестр недвижимости."; 

3) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания: 

"17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоя-

нии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

18) создание муниципальной пожарной охраны."; 

4) статью 8.1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 8.1 Муниципальный контроль 

1. Органы местного самоуправления Урмарского района организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соот-

ветствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Феде-

ральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзо-

ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"."; 

5) пункт 9 части 7 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответ-

ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы мест-

ного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про-

живание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного догово-

ра Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 

"з) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответ-

ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы мест-

ного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про-

живание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного догово-

ра Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) пункт 9 части 6 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответ-

ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы мест-

ного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про-

живание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного догово-

ра Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

8) в части 5 статьи 64 слово "его" исключить, дополнить словами "уведомления о 

включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом 

акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный ре-

естр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмот-

ренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О госу-

дарственной регистрации уставов муниципальных образований"." 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и офи-

циального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим реше-

нием установлены иные сроки вступления их в силу. 

3. Абзац двенадцатый пункта 2 и абзац третий пункта 3 части 1 настоящего решения 

вступают в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного 

Собрания депутатов        Ю.А. Иванов  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1008 

пос. Урмары                                                                    22 ноября  2021 года 

 

О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района от 

31.01.2018 № 83 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья»» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.20210 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской 

республики, Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского района от 31 января 

2018 № 83 «Об утверждении административного регламента по предостав-

лению муниципальной услуги «Осуществление в пределах своих полномо-

чий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникуляр-

ное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья»» следующие изменения: 

1.1 в разделе I: 

в абзаце втором пункта 1.2. Административного регламента слова «на территории муни-

ципального района, городского округа» заменить словами «на территории Урмарского 

района»; 

подпункт 1.3.1. пункта 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3.1. Способ получения сведений о местонахождении и режиме работы органов 

власти, структурных подразделениях, организациях, предоставляющих муниципальную 

услугу. 

Сведения о местах нахождения и режимах работы, контактных телефонах, адресах элек-

тронной почты администрации Урмарского района, управления образования и молодеж-

ной политики администрации Урмарского района (далее - Управление), МБОУДО «Дом 

детского творчества» Урмарского района (далее - ДДТ) размещены: 

на официальном сайте администрации Урмарского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Урмарского райо-

на); 

на информационных стендах в здании администрации Урмарского района, Управления, 

ДДТ, в котором предоставляется муниципальная услуга; 

в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее также - Федеральный реестр); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал 

государственных и муниципальных услуг). 

Прием и информирование заинтересованных лиц по вопросам предоставления муници-

пальной услуги осуществляется специалистами Управления, ДДТ. 

В соответствии с соглашением о взаимодействии между администрацией Урмарского 

района и многофункциональным центром предоставления государственных и муници-

пальных услуг (далее - соглашение) информацию по вопросам предоставления муници-

пальной услуги заинтересованные лица могут получить также через многофункциональ-

ные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ).» 

1.2 в разделе II: 

пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления 

Для принятия ДДТ решения о выдаче путевки в загородное учреждение отдыха и оздо-

ровления детей Чувашской Республики необходимы следующие документы, представ-

ляемые заявителем (заявителями): 

- заявление (с указанием сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о 

родственных связях заявителя с указанными лицами) о выдаче путевки в загородное 

учреждение отдыха и оздоровления детей Чувашской Республики (далее также - заявле-

ние), по форме согласно приложению № 2 к настоящему регламенту; 

consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F064F193E1CB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0A7CE647DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F0B45113F1FB29BEBE5E5681AC569B19A2F0629930D0877EE47DD7393E19739166F2DF19F4373DDU8w1O
consultantplus://offline/ref=54F8D7F1151379EDEFB3A84AAC759D390279F25D0FA1DBD4191EAC48344AB79C57A5907D5C6C6E1B457934E770E385520BD9E7E0w6XAK
consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3A2AD6B81750990AB89865C0CE76B6DB0FDAEA619537070C2D7C6716A7D88EC778396DFBE04300F0318AFE8m1h5K
consultantplus://offline/ref=BBB9C5B166B9BD0881D8428E5FB137898F0B4B12341EB29BEBE5E5681AC569B19A2F062B9608012BBF08DC2FD7B584391E6F2FF883U4w0O
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
../../AppData/Local/Microsoft/%23/document/186367/entry/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/132
http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/26


32(490)  22 ноября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копия свидетельства о рождении ребенка или при достижении им возраста 14 лет - 

паспорта ребенка; 

- копию страхового медицинского полиса; 

- справка о доходах родителей или иных законных представителей ребенка за три меся-

ца, предшествующие месяцу обращения, либо другие документы, подтверждающие по-

лучение дохода; 

- копию страхового номера лицевого счета ребенка. 

Копии документов, указанных в абзацах четвертом - шестом настоящего пункта, пред-

ставляются вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности (о чем делается 

пометка лицом, осуществляющим прием документов) либо заверяются в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

Заявление и документы на предоставление муниципальной услуги могут быть представ-

лены заявителем с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

(в электронном виде), в том числе с использованием Единого портала с момента созда-

ния соответствующей информационной и телекоммуникационной инфраструктуры. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи» и 

статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.»; 

пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 

и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые 

заявитель вправе представить самостоятельно, а также способы их получения 

заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

При подаче заявления в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, законным представителем может быть представлен по собственной инициативе 

документ, подтверждающий соответствующий статус, выданный органом опеки и попе-

чительства по месту жительства. 

В случае если законным представителем не представлен по собственной инициативе 

документ, указанный в абзаце втором настоящего пункта, специалист отдела или специ-

алист МФЦ для их получения направляет в рамках межведомственного взаимодействия 

в орган опеки и попечительства по месту жительства соответствующий запрос не позд-

нее 5 рабочих дней после дня поступления заявления.»; 

пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

«2.8. Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении муниципальной 

услуги 

2.8.1. При подаче заявления с документами на предоставление муниципальной услуги в 

отдел, а также в процессе предоставления муниципальной услуги, запрещается требо-

вать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представле-

ние или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или орга-

нам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмот-

ренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ государственных 

и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определен-

ный частью 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по соб-

ственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения му-

ниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 

N 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-

рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления му-

ниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначально-

го отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-

ги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или проти-

воправного действия (бездействия) предоставляющего муниципальную услугу, муници-

пального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, ру-

ководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

N 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные не-

удобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные обра-

зы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отме-

ток на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных феде-

ральными законами. 

2.8.2. Заявители в целях получения муниципальной услуги обращаются в ДДТ непосред-

ственно или через многофункциональный центр. В электронной форме государственные 

и муниципальные услуги предоставляются способами, предусмотренными частью 2 ста-

тьи 19 Федерального закона N 210-ФЗ, с использованием единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муниципаль-

ных услуг, официального сайта Урмарского района в соответствии с нормативными пра-

вовыми актами, устанавливающими порядок предоставления муниципальных услуг. 

Организация предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема в ДДТ, мо-

жет не осуществляться при согласовании с высшим исполнительным органом государ-

ственной власти Чувашской Республики в случае, если предоставление муниципальной 

услуги организовано в многофункциональном центре. 

2.8.3. Для обработки отделом персональных данных в целях предоставления персональ-

ных данных заявителя, имеющихся в распоряжении ДДТ, в многофункциональный 

центр на основании межведомственных запросов для предоставления муниципальной 

услуги по запросу о предоставлении муниципальной услуги, а также для обработки пер-

сональных данных при исполнении многофункциональным центром функций в соответ-

ствии со статьей 16 Федерального закона N 210-ФЗ и при регистрации субъекта персо-

нальных данных на едином портале государственных и муниципальных услуг и на реги-

ональных порталах государственных и муниципальных услуг не требуется получение 

согласия заявителя как субъекта персональных данных в соответствии с требованиями 

статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных дан-

ных». 

2.8.4. ДДТ, управление, иные государственные органы, органы местного самоуправле-

ния, государственные внебюджетные фонды, подведомственные государственным орга-

нам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ муниципальной 

услуги, многофункциональные центры, организации, указанные в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ, организации и уполномоченные в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации эксперты, предоставляющие услуги, являющиеся 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, а также 

работники указанных органов и организаций обязаны соблюдать конфиденциальность 

ставшей известной им в связи с осуществлением деятельности по предоставлению му-

ниципальной услуги или услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, информации, которая связана с правами и законными 

интересами заявителя или третьих лиц. В случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, представление информации, доступ к которой ограничен феде-

ральными законами, в ДДТ, предоставляющий муниципальную услугу, в подведом-

ственную организацию, участвующую в предоставлении муниципальной услуги, преду-

смотренной частью 1 статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ, на основании межведом-

ственных запросов, в многофункциональный центр либо в организацию, указанную в 

части 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, может осуществляться с согласия 

заявителя либо иного обладателя такой информации. Заявитель при обращении за 

предоставлением муниципальной услуги подтверждает факт получения указанного со-

гласия в форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в том чис-

ле путем представления документа, подтверждающего факт получения указанного со-

гласия, на бумажном носителе или в форме электронного документа. 

2.8.5. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя 

может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентифи-

кации и аутентификации в отделе, предоставляющем муниципальную услугу, мно-

гофункциональном центре с использованием информационных технологий, предусмот-

ренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации».»; 

пункт 2.18 изложить в следующей редакции: 

«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

2.18.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме могут осу-

ществляться: 

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение до-

ступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге; 

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, в том числе документов и информа-

ции, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, и прием таких запроса о предоставле-

нии муниципальной услуги и документов органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, либо подведомственной государственному органу или органу местного само-

управления организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, с ис-

пользованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, 

в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регио-

нальных порталов государственных и муниципальных услуг; 

3) получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги; 

4) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государ-

ственных органов, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг; 

5) получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не установ-

лено федеральным законом; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

2.18.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных ин-

формационных систем, если такие государственные информационные системы в уста-

новленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодей-

ствие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения 

сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной систе-

мы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, био-

http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/27
http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/28
http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/218


32(490)  22 ноября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
метрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица. 

2.18.3. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ 

Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в соответствии с соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет: 

прием и заполнение запросов о предоставлении муниципальной услуги, в том числе по-

средством автоматизированных информационных систем многофункциональных цен-

тров, а также прием комплексных запросов; 

информирование заявителей о порядке предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных 

центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении государственных и муници-

пальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предо-

ставлением государственных и муниципальных услуг, а также консультирование заяви-

телей о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг в многофунк-

циональных центрах и через порталы государственных и муниципальных услуг, в том 

числе путем оборудования в многофункциональном центре рабочих мест, предназна-

ченных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет»; 

составление и выдачу заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, по результатам предоставления муниципальной 

услуги отделом, предоставляющим муниципальную услугу, в соответствии с требовани-

ями, установленными Правительством Российской Федерации; 

создание заверенных усиленной квалифицированной подписью уполномоченного долж-

ностного лица многофункционального центра электронных дубликатов документов и 

информации (преобразование в электронную форму документов и информации на бу-

мажном носителе с сохранением их содержания и (при наличии) реквизитов), необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги (в том числе документов, предусмот-

ренных частью 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ, и документов, предоставляе-

мых в результате оказания услуги, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги) и представленных гражданами на бумаж-

ных носителях, в порядке, установленном правилами организации деятельности мно-

гофункциональных центров, а также направление указанных электронных дубликатов в 

отдел, предоставляющий муниципальную услугу, и указанным гражданам с использова-

нием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг. Перечень таких документов и ин-

формации и порядок создания и направления их электронных дубликатов в органы, 

предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

в порядке, установленном статьей 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», размеще-

ние или обновление в единой системе идентификации и аутентификации сведений, не-

обходимых для регистрации физических лиц в данной системе, размещение биометри-

ческих персональных данных в единой информационной системе персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 

данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставлен-

ным биометрическим персональным данным физического лица (далее - единая биомет-

рическая система), с использованием программно-технических комплексов. Правитель-

ством Российской Федерации устанавливаются требования к организационным и техни-

ческим условиям осуществления таких размещения или обновления по согласованию с 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения 

безопасности. Источником финансового обеспечения расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, вытекающих из положений настоящего пункта, являются субси-

дии из федерального бюджета, предоставляемые субъектам Российской Федерации в 

порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

иные функции, установленные нормативными правовыми актами и соглашениями о вза-

имодействии. 

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляют специалисты МФЦ в соответствии с графиком работы МФЦ. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ при нали-

чии указания заявителя на получение результата предоставления муниципальной услуги 

через МФЦ специалист ДДТ, предоставляющий муниципальную услугу, направляет не-

обходимые документы в МФЦ для их последующей выдачи заявителю. 

МФЦ несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обяза-

тельств по соглашению в соответствии с условиями указанного соглашения в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»; 

В абзаце 5 подпункта 3.2.1 пункта 3.2 слова «образовательные организации по месту 

обучения ребенка» заменить словами «Управление, ДДТ или чрез МФЦ». 

1.3 абзац 6 пункта 3.6 раздела III изложить в следующей редакции: 

«Родители или иные законные представители детей, оплатившие 20, 30 и 50 процентов 

полной стоимости путевки в загородное учреждение, но отказавшиеся от направления 

ребенка по медицинским показаниям, семейным обстоятельствам, имеют право не позд-

нее трех рабочих дней до начала смены обратиться в загородное учреждение отдыха с 

письменным заявлением на осуществление возврата оплаченной суммы частичной сто-

имости путевки.»; 

1.4 в абзаце 5 пункта 5.2 раздела IV  слова "документов, не предусмотренных" заменить 

словами "документов или информации либо осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено"; 

1.5 Приложение №1 к Административному регламенту изложить в новой редакции со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управ-

ления образования и молодёжной политики администрации Урмарского района Иванову 

Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

            

Глава администрации Урмарского района                   Д.Г. Иванов 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Урмарского района 

от  22.11.2021 № 1008 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Осу-

ществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасно-

сти их жизни и здоровья» 

 

Информация об адресах, контактных телефонах, адресах электронной почты адми-

нистрации Урмарского района, управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района, предоставляющих муниципальную услугу 

 

Администрация Урмарского района 

Адрес:429400, ЧР, п. Урмары, ул. Мира, д.5 

Телефон:8(83544)2-13-15 

Факс:8(83544)2-11-92 http:// urmary.cap.ru  

E-Mail: urmary@cap.ru 

 

Ф.И.О. Должность 
№ 

каб. 

Служебный 

телефон 

Электронный 

адрес 

 

1 2 3 4 5 

Иванов Дмитрий 

Геннадьевич  

Глава администрации 3 

этаж 

(83544) 2-

12-81 
urmary@cap.ru  

Александров Ва-

лерий Васильевич 

Первый заместитель 

главы администрации-

управляющий делами 

управления делами 

администрации Ур-

марского района  

3 

этаж 

(83544) 2-

14-16 
urmary_org@cap.ru 

 

 

Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского района 

Адрес: 429400, ЧР, п. Урмары, ул. Чапаева,2 

Адрес сайта в сети Интернет: http://www.obrazov-urmary.edu21.cap.ru  

Адрес электронной почты: urmary_obrazov@cap.ru 

Телефон: 8(835444)2-15-41 

Ф.И.О. Должность 
№ 

каб. 

Служебный 

телефон 

Электронный 

адрес 

 

1 2 3 4 5 

Иванова Надежда 

Васильевна 

Начальник управле-

ния  

2 

этаж 

 

(83544) 2-

15-41 

urmary_obrazov@cap.ru 

 Заместитель началь-

ника  

2 

этаж 

 

(83544) 2-

10-60 

urmary_obrazov@cap.ru 

Николаева Елена 

Ильинична 

Старший методист  

информационно-

методического цен-

тра 

 

2 

этаж 

 

(83544) 2-

10-60 

urmary_obrazov@cap.ru 

Саминова Алена 

Вячеславовна  

Методист  2 

этаж 

(83544)2-

11-71 

urmary-ddt@mail.ru 

 

График работы администрации Урмарского района и его уполномоченного подразделе-

ния, предоставляющего муниципальную услугу: 

Понедельник с 08.00 до 17.00 

Вторник с 08.00 до 17.00 

Среда с 08.00 до 17.00 

Четверг с 08.00 до 17.00 

Пятница с 08.00 до 17.00 

 

Обеденный перерыв - с 12.00 до 13.00. Выходные дни – суббота и воскресенье, а также 

праздничные дни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73493017/1300
../../AppData/Local/Microsoft/%23/document/42546981/entry/0
http://www.cap.ru/default.aspx?gov_id=73&type=government/
mailto:urmary@cap.ru
mailto:urmary@cap.ru
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aurmary_org@cap.ru

